

KVS JSA

Previous Year Paper
01 Mar, 2023 Shift 1

Adda247

Test Prime

**ALL EXAMS,
ONE SUBSCRIPTION**



70,000+
Mock Tests



**Personalised
Report Card**



**Unlimited
Re-Attempt**



600+
Exam Covered



**Previous Year
Papers**



500%
Refund



ATTEMPT FREE MOCK NOW

Print ResponseSheet

KVS DIRECT RECRUITMENT EXAMINATIONS
(Candidate Response Sheet)

Roll Number	
Name of the Candidate	
Examination Name	KVS Junior Secratariat Assistant 01 MAR SH1
Exam Date & Time	01-03-2023 10:00:00

Subject : GE_Q01-Q20_JA01MARSH1

Question ID:- 1

Read the passage given below and choose the most appropriate option to answer the question that follow :

1. I am one of those who love the desert. It brings peace to my mind after the daily battle for one’s bread. When I am tired of fighting, the green countryside doesn’t allow me to forget my worries. Everywhere I can see flowers and trees, birds and beetles continuing the restless struggle before my eyes. Each trying hard to win even if its own life is the death of another.
2. In the desert, however, the sun is the master; all else retires before its merciless rays. Only where there is water does the earth of the desert gives a rich home to trees and flowers; but one has to go a long way to find water in a desert, otherwise, it would not be a desert. So, those who love the peace of a treeless and grassless place can stand on the top of the rocky hill and see nothing around them but the sunbaked desert, with no signs of effort or passion to disturb them. Then strengthened in spirit, with a rested and peaceful mind, they can return to the battle for existence in the towns.

The phrase ‘daily battle for one’s bread’ means :

- (1) fighting the green countryside
- (2) trying hard to win a loaf of bread
- (3) battle with one’s neighbours
- (4) struggle for existence in life

Options:-

- .1, Option ID :- 1,
- . 2, Option ID :- 2,
- . 3, Option ID :- 3,
- . 4, Option ID :- 4,

Answer Given:- 4, Option ID : -4

Question ID:- 2

Read the passage given below and choose the most appropriate option to answer the question that follow :

1. I am one of those who love the desert. It brings peace to my mind after the daily battle for one's bread. When I am tired of fighting, the green countryside doesn't allow me to forget my worries. Everywhere I can see flowers and trees, birds and beetles continuing the restless struggle before my eyes. Each trying hard to win even if its own life is the death of another.
2. In the desert, however, the sun is the master; all else retires before its merciless rays. Only where there is water does the earth of the desert gives a rich home to trees and flowers; but one has to go a long way to find water in a desert, otherwise, it would not be a desert. So, those who love the peace of a treeless and grassless place can stand on the top of the rocky hill and see nothing around them but the sunbaked desert, with no signs of effort or passion to disturb them. Then strengthened in spirit, with a rested and peaceful mind, they can return to the battle for existence in the towns.

According to the writer which place is grassless and treeless ?

- (1) top of a rocky hill
- (2) a sunny and dry desert
- (3) both (1) and (2)
- (4) a garden of flowers and trees

Options:-

- 1, Option ID :- 5,
 - 2, Option ID :- 6,
 - 3, Option ID :- 7,
 - 4, Option ID :- 8,
- Answer Given:- 1, Option ID :- 5

Question ID:- 3

Read the passage given below and choose the most appropriate option to answer the question that follow :

1. I am one of those who love the desert. It brings peace to my mind after the daily battle for one's bread. When I am tired of fighting, the green countryside doesn't allow me to forget my worries. Everywhere I can see flowers and trees, birds and beetles continuing the restless struggle before my eyes. Each trying hard to win even if its own life is the death of another.
2. In the desert, however, the sun is the master; all else retires before its merciless rays. Only where there is water does the earth of the desert gives a rich home to trees and flowers; but one has to go a long way to find water in a desert, otherwise, it would not be a desert. So, those who love the peace of a treeless and grassless place can stand on the top of the rocky hill and see nothing around them but the sunbaked desert, with no signs of effort or passion to disturb them. Then strengthened in spirit, with a rested and peaceful mind, they can return to the battle for existence in the towns.

A green countryside represents :

- (1) a restless struggle
- (2) peace of mind
- (3) a grassless place
- (4) a rich green home

Options:-

- 1, Option ID :- 9,

- 2, Option ID :- 10,
 - 3, Option ID :- 11,
 - 4, Option ID :- 12,
- Answer Given:- 1, Option ID : -9

Question ID:- 4

Read the passage given below and choose the most appropriate option to answer the question that follow :

1. I am one of those who love the desert. It brings peace to my mind after the daily battle for one's bread. When I am tired of fighting, the green countryside doesn't allow me to forget my worries. Everywhere I can see flowers and trees, birds and beetles continuing the restless struggle before my eyes. Each trying hard to win even if its own life is the death of another.
2. In the desert, however, the sun is the master; all else retires before its merciless rays. Only where there is water does the earth of the desert gives a rich home to trees and flowers; but one has to go a long way to find water in a desert, otherwise, it would not be a desert. So, those who love the peace of a treeless and grassless place can stand on the top of the rocky hill and see nothing around them but the sunbaked desert, with no signs of effort or passion to disturb them. Then strengthened in spirit, with a rested and peaceful mind, they can return to the battle for existence in the towns.

Study the following sentences :

- (A) In the green countryside, the flora and fauna are engaged in a never ending struggle for existence.
 - (B) Life in a desert strengthens the spirit and provides peace of mind.
- (1) Both (A) and (B) are incorrect
 - (2) Both (A) and (B) are correct
 - (3) (A) is correct, but (B) is incorrect
 - (4) (B) is correct, but (A) is incorrect

Options:-

- 1, Option ID :- 13,
 - 2, Option ID :- 14,
 - 3, Option ID :- 15,
 - 4, Option ID :- 16,
- Answer Given:- 2, Option ID : -14

Question ID:- 5

Read the passage given below and choose the most appropriate option to answer the question that follow :

1. I am one of those who love the desert. It brings peace to my mind after the daily battle for one's bread. When I am tired of fighting, the green countryside doesn't allow me to forget my worries. Everywhere I can see flowers and trees, birds and beetles continuing the restless struggle before my eyes. Each trying hard to win even if its own life is the death of another.
2. In the desert, however, the sun is the master; all else retires before its merciless rays. Only where there is water does the earth of the desert gives a rich home to trees and flowers; but one has to go a long way to find water in a desert, otherwise, it would not be a desert. So, those who love the peace of a treeless and grassless place can stand on the top of the rocky hill and see nothing around them but the sunbaked desert, with no signs of effort or passion to disturb them. Then strengthened in spirit, with a rested and peaceful mind, they can return to the battle for existence in the towns.

'Restless struggle' does **not** mean -

- (1) undisturbed passion
- (2) peace and rest
- (3) continued effort
- (4) strengthened spirits

Options:-

- 1, Option ID :- 17,
- 2, Option ID :- 18,
- 3, Option ID :- 19,
- 4, Option ID :- 20,

Answer Given:- 1, Option ID : -17

Question ID:- 6

Complete the sentence with the appropriate phrasal verb.

Radha is a bright and diligent student. Her teacher says she is _____ understanding.

- (1) quick at
- (2) quick of
- (3) quick in
- (4) quick to

Options:-

- 1, Option ID :- 21,
- 2, Option ID :- 22,
- 3, Option ID :- 23,
- 4, Option ID :- 24,

Answer Given:- 3, Option ID : -23

Question ID:- 7

Complete the sentence with the correct pair of articles.

What is _____ use of _____ univocal voice if it is not heard.

- (1) the, a
- (2) an, an
- (3) the, an
- (4) a, an

Options:-

• 1, Option ID :- 25,

• 2, Option ID :- 26,

• 3, Option ID :- 27,

• 4, Option ID :- 28,

Answer Given:- 3, Option ID : -27

Question ID:- 8

Select the word which is opposite in meaning to the word given in capital letters.

FORTITUDE

- (1) courage
- (2) benevolent
- (3) tenacity
- (4) cowardice

Options:-

• 1, Option ID :- 29,

• 2, Option ID :- 30,

• 3, Option ID :- 31,

• 4, Option ID :- 32,

Answer Given:- Not Attempted

Question ID:- 9

Select the word which is closest in meaning to the word given in capital letters.

APPRISE

- (1) acquaint
- (2) inform
- (3) both (1) and (2) are correct
- (4) (1) is correct, but (2) is incorrect

Options:-

• 1, Option ID :- 33,

• 2, Option ID :- 34,

• 3, Option ID :- 35,

• 4, Option ID :- 36,

Answer Given:- 3, Option ID : -35

Question ID:- 10

Complete the sentence with the most appropriate word.
Deficiencies can be best corrected through _____.

- (1) remediation
- (2) discovery
- (3) deduction
- (4) comprehension

Options:-

- 1, Option ID :- 37,
- 2, Option ID :- 38,
- 3, Option ID :- 39,
- 4, Option ID :- 40,

Answer Given:- Not Attempted

Question ID:- 11

Choose the most appropriate phrase from the four given options that completes the sentence.
I captured a caterpillar that _____ a butterfly.

- (1) turned from
- (2) turned onto
- (3) turned in
- (4) turned into

Options:-

- 1, Option ID :- 41,
- 2, Option ID :- 42,
- 3, Option ID :- 43,
- 4, Option ID :- 44,

Answer Given:- 4, Option ID : -44

Question ID:- 12

Fill in the blanks with three appropriate vocabulary items to complete the given sentence.
She lived _____ Australia _____ 2008 _____ 2015.

- (1) in, from, until
- (2) in, from, during
- (3) in, during, till
- (4) in, between, until

Options:-

- 1, Option ID :- 45,
- 2, Option ID :- 46,
- 3, Option ID :- 47,
- 4, Option ID :- 48,

Answer Given:- 3, Option ID : -47

Question ID:- 13

'To make clean breast of' means _____.

- (1) to destroy openly
- (2) to confess openly
- (3) to praise oneself
- (4) to gain prominence

Options:-

- 1, Option ID :- 49,
- 2, Option ID :- 50,
- 3, Option ID :- 51,
- 4, Option ID :- 52,

Answer Given:- 2, Option ID : -50

Question ID:- 14

Which of the following activities you cannot do if you have 'insomnia'?

- (1) exercise
- (2) sleep
- (3) breathe well
- (4) lose weight

Options:-

- 1, Option ID :- 53,
- 2, Option ID :- 54,
- 3, Option ID :- 55,
- 4, Option ID :- 56,

Answer Given:- 3, Option ID : -55

Question ID:- 15

Complete the sentence.

We need to have more people on the staff who will act _____, promptly and responsibly in emergency situations.

- (1) seemingly
- (2) dramatically
- (3) thoughtfully
- (4) nimbly

Options:-

- 1, Option ID :- 57,
- 2, Option ID :- 58,
- 3, Option ID :- 59,
- 4, Option ID :- 60,

Answer Given:- 3, Option ID : -59

Question ID:- 16

Find the word which is spelt correctly from the given words.

- (1) milenium
- (2) millennium
- (3) millenium
- (4) millennium

Options:-

- 1, Option ID :- 61,
- 2, Option ID :- 62,
- 3, Option ID :- 63,
- 4, Option ID :- 64,

Answer Given:- 3, Option ID : -63

Question ID:- 17

Complete the sentence using the appropriate pronoun.

My laptop is not working. Can I use _____ ?

- (1) yours
- (2) your
- (3) it
- (4) their

Options:-

- 1, Option ID :- 65,
- 2, Option ID :- 66,
- 3, Option ID :- 67,
- 4, Option ID :- 68,

Answer Given:- 1, Option ID : -65

Question ID:- 18

Look at the words and phrases given below. Rearrange them to form a correct and complete sentence by re-ordering the parts.

has become / with the / people today / eating out / a fashion

a b c d e

- (1) d, a, e, c, b
- (2) c, e, b, a, d
- (3) e, d, c, b, a
- (4) d, a, e, b, c

Options:-

- 1, Option ID :- 69,
- 2, Option ID :- 70,
- 3, Option ID :- 71,
- 4, Option ID :- 72,

Answer Given:- 4, Option ID : -72

Question ID:- 19

Identify the parts of speech of two underlined words in the given sentence.

If I had known of your arrival, I would have come to the railway station to receive you.

- (1) adjective, verb
- (2) verb, verb
- (3) noun, verb
- (4) verb, conjunction

Options:-

- 1, Option ID :- 73,
- 2, Option ID :- 74,
- 3, Option ID :- 75,
- 4, Option ID :- 76,

Answer Given:- 1, Option ID : -73

Question ID:- 20

Complete the sentence with the appropriate word.

My mother _____ checked my temperature after the doctor had left the house.

- (1) constantly
- (2) casually
- (3) deliberately
- (4) wantonly

Options:-

- 1, Option ID :- 77,
- 2, Option ID :- 78,
- 3, Option ID :- 79,
- 4, Option ID :- 80,

Answer Given:- 1, Option ID : -77

Subject : GH_Q21-Q40_JA01MARSH1

Question ID:- 21

नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर सबसे सही विकल्प का चयन कीजिए -

मनुष्य कोई भौतिक तथ्य नहीं है, जिसे वैज्ञानिक विधि से समझा या समझाया जा सके। मानव-जीवन पूर्व निर्धारित नहीं है। उसका अस्तित्व निरंतर खुला है और 'कुछ बनने' के लिए प्रतिपल व्यग्र है। वह अपनी नियति का नियंता है और भविष्य का विधाता भी। वह धार्मिक प्रथाओं और सामाजिक परंपराओं का वंशवट नहीं है। युगानुरूप मूल्यों को बनाना-बिगाड़ना उसकी अपनी शक्ति-सीमा के भीतर है।

गद्यांश के अनुसार मनुष्य क्यों व्याकुल है?

- (1) अस्तित्व बढ़ाने के लिए
- (2) प्रथाओं का अनुसरण करने के लिए
- (3) कुछ बनने के लिए
- (4) परंपराओं का पालन करने के लिए

Options:-

- 1, Option ID :- 81,

- 2, Option ID :- 82,
 - 3, Option ID :- 83,
 - 4, Option ID :- 84,
- Answer Given:- 3, Option ID : -83

Question ID:- 22

नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर सबसे सही विकल्प का चयन कीजिए -

मनुष्य कोई भौतिक तथ्य नहीं है, जिसे वैज्ञानिक विधि से समझा या समझाया जा सके। मानव-जीवन पूर्व निर्धारित नहीं है। उसका अस्तित्व निरंतर खुला है और 'कुछ बनने' के लिए प्रतिपल व्यग्र है। वह अपनी नियति का नियंता है और भविष्य का विधाता भी। वह धार्मिक प्रथाओं और सामाजिक परंपराओं का वंशवट नहीं है। युगानुरूप मूल्यों को बनाना-बिगाड़ना उसकी अपनी शक्ति-सीमा के भीतर है।

'वंशवट नहीं है' से तात्पर्य है कि मनुष्य समस्त धार्मिक प्रथाओं और सामाजिक परंपराओं को -

- (1) आगे बढ़ाने की कोशिश करता है
- (2) आगे बढ़ाने वाला नहीं है
- (3) पोषित करने में बाधक है
- (4) बाधा के रूप में देखता है

Options:-

- 1, Option ID :- 85,
 - 2, Option ID :- 86,
 - 3, Option ID :- 87,
 - 4, Option ID :- 88,
- Answer Given:- 1, Option ID : -85

Question ID:- 23

नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर सबसे सही विकल्प का चयन कीजिए -

मनुष्य कोई भौतिक तथ्य नहीं है, जिसे वैज्ञानिक विधि से समझा या समझाया जा सके। मानव-जीवन पूर्व निर्धारित नहीं है। उसका अस्तित्व निरंतर खुला है और 'कुछ बनने' के लिए प्रतिपल व्यग्र है। वह अपनी नियति का नियंता है और भविष्य का विधाता भी। वह धार्मिक प्रथाओं और सामाजिक परंपराओं का वंशवट नहीं है। युगानुरूप मूल्यों को बनाना-बिगाड़ना उसकी अपनी शक्ति-सीमा के भीतर है।

गद्यांश के अनुसार कौन सा कथन सही है ?

- (1) मनुष्य में परिवर्तन करने की सामर्थ्य नहीं है
- (2) सामाजिक परंपराएँ शाश्वत हैं, अपरिवर्तनशील हैं
- (3) समय के अनुरूप मूल्य परिवर्तित होते-रहने चाहिए
- (4) समय के अनुसार मूल्य परिवर्तित नहीं होने चाहिए

Options:-

- 1, Option ID :- 89,
 - 2, Option ID :- 90,
 - 3, Option ID :- 91,
 - 4, Option ID :- 92,
- Answer Given:- 1, Option ID : -89

Question ID:- 24

नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर सबसे सही विकल्प का चयन कीजिए -

मनुष्य कोई भौतिक तथ्य नहीं है, जिसे वैज्ञानिक विधि से समझा या समझाया जा सके। मानव-जीवन पूर्व निर्धारित नहीं है। उसका अस्तित्व निरंतर खुला है और 'कुछ बनने' के लिए प्रतिपल व्यग्र है। वह अपनी नियति का नियंता है और भविष्य का विधाता भी। वह धार्मिक प्रथाओं और सामाजिक परंपराओं का वंशवट नहीं है। युगानुरूप मूल्यों को बनाना-बिगाड़ना उसकी अपनी शक्ति-सीमा के भीतर है।

मनुष्य की किस विशेषता का उल्लेख गद्यांश में नहीं किया गया है?

- (1) नियंता होना
- (2) विधाता होना
- (3) सामर्थ्यवान होना
- (4) भविष्य वक्ता होना

Options:-

• 1, Option ID :- 93,

• 2, Option ID :- 94,

• 3, Option ID :- 95,

• 4, Option ID :- 96,

Answer Given:- 4, Option ID : -96

Question ID:- 25

नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर सबसे सही विकल्प का चयन कीजिए -

मनुष्य कोई भौतिक तथ्य नहीं है, जिसे वैज्ञानिक विधि से समझा या समझाया जा सके। मानव-जीवन पूर्व निर्धारित नहीं है। उसका अस्तित्व निरंतर खुला है और 'कुछ बनने' के लिए प्रतिपल व्यग्र है। वह अपनी नियति का नियंता है और भविष्य का विधाता भी। वह धार्मिक प्रथाओं और सामाजिक परंपराओं का वंशवट नहीं है। युगानुरूप मूल्यों को बनाना-बिगाड़ना उसकी अपनी शक्ति-सीमा के भीतर है।

'युगानुरूप' से तात्पर्य है -

- (1) युग के विपरीत
- (2) युग से इतर
- (3) युग की अवहेलना
- (4) युग के अनुरूप

Options:-

• 1, Option ID :- 97,

• 2, Option ID :- 98,

• 3, Option ID :- 99,

• 4, Option ID :- 100,

Answer Given:- 4, Option ID : -100

Question ID:- 26

‘पायो जी मैंने राम रतन धन पायो’ पंक्ति में _____ अलंकार है।

- (1) उपमा
- (2) रूपक
- (3) यमक
- (4) श्लेष

Options:-

- 1, Option ID :- 101,
- 2, Option ID :- 102,
- 3, Option ID :- 103,
- 4, Option ID :- 104,

Answer Given:- 2, Option ID : -102

Question ID:- 27

‘पत्थर’ का अर्थ नहीं है –

- (1) प्रस्तर
- (2) पाषाण
- (3) अश्म
- (4) नग

Options:-

- 1, Option ID :- 105,
- 2, Option ID :- 106,
- 3, Option ID :- 107,
- 4, Option ID :- 108,

Answer Given:- 3, Option ID : -107

Question ID:- 28

तत्सम शब्द का उदाहरण है –

- (1) लाख
- (2) लोहा
- (3) लौह
- (4) लोहार

Options:-

- 1, Option ID :- 109,
- 2, Option ID :- 110,
- 3, Option ID :- 111,
- 4, Option ID :- 112,

Answer Given:- 3, Option ID : -111

Question ID:- 29

तद्भव शब्द का उदाहरण है -

- (1) वणिक
- (2) वक
- (3) वर्षा
- (4) बारात

Options:-

- 1, Option ID :- 113,
- 2, Option ID :- 114,
- 3, Option ID :- 115,
- 4, Option ID :- 116,

Answer Given:- 4, Option ID : -116

Question ID:- 30

‘सुर+ इंद्र’ किसका संधि विच्छेद है ?

- (1) सुरिंदर
- (2) सुरैंद्र
- (3) सुरेंद्र
- (4) सुरेंदर

Options:-

- 1, Option ID :- 117,
- 2, Option ID :- 118,
- 3, Option ID :- 119,
- 4, Option ID :- 120,

Answer Given:- 3, Option ID : -119

Question ID:- 31

‘वाग्धारा’ का संधि-विच्छेद है -

- (1) वाग् + धारा
- (2) वाक् + धारा
- (3) वाग + धारा
- (4) वाक + धारा

Options:-

- 1, Option ID :- 121,
- 2, Option ID :- 122,
- 3, Option ID :- 123,
- 4, Option ID :- 124,

Answer Given:- 1, Option ID : -121

Question ID:- 32

तत्सम का उदाहरण है -

- (1) बाघ
- (2) बुरा
- (3) व्याघ्र
- (4) बिच्छू

Options:-

- 1, Option ID :- 125,
- 2, Option ID :- 126,
- 3, Option ID :- 127,
- 4, Option ID :- 128,

Answer Given:- 3, Option ID : -127

Question ID:- 33

तद्भव शब्द का उदाहरण है -

- (1) विवाह
- (2) विभूति
- (3) वधू
- (4) बहू

Options:-

- 1, Option ID :- 129,
- 2, Option ID :- 130,
- 3, Option ID :- 131,
- 4, Option ID :- 132,

Answer Given:- 4, Option ID : -132

Question ID:- 34

‘उन्नति’ का विलोम शब्द है -

- (1) अपनति
- (2) अवनति
- (3) गर्त
- (4) अन्नति

Options:-

- 1, Option ID :- 133,
- 2, Option ID :- 134,
- 3, Option ID :- 135,
- 4, Option ID :- 136,

Answer Given:- 2, Option ID : -134

Question ID:- 35

‘पीठ ठोंकना’ मुहावरे का अर्थ है –

- (1) शाबाशी देना
- (2) पीटना
- (3) ठोकर मारना
- (4) सहायक होना

Options:-

- 1, Option ID :- 137,
- 2, Option ID :- 138,
- 3, Option ID :- 139,
- 4, Option ID :- 140,

Answer Given:- 1, Option ID : -137

Question ID:- 36

‘प्रतिदिन’ में _____ है।

- (1) तत्पुरुष समास
- (2) बहुव्रीहि समास
- (3) अव्ययीभाव समास
- (4) कर्मधारय समास

Options:-

- 1, Option ID :- 141,
- 2, Option ID :- 142,
- 3, Option ID :- 143,
- 4, Option ID :- 144,

Answer Given:- 3, Option ID : -143

Question ID:- 37

‘समाज का उद्धार’ से बनने वाला समस्त पद है –

- (1) समाजुद्धार
- (2) सामाजोद्धार
- (3) समाजोद्धार
- (4) समाजाद्धार

Options:-

- 1, Option ID :- 145,
- 2, Option ID :- 146,
- 3, Option ID :- 147,
- 4, Option ID :- 148,

Answer Given:- 3, Option ID : -147

Question ID:- 38

‘जो दिखाई न दे’ के लिए एक शब्द है -

- (1) सादृश्य
- (2) अदृश्य
- (3) सदृश
- (4) नादृश्य

Options:-

- 1, Option ID :- 149,
- 2, Option ID :- 150,
- 3, Option ID :- 151,
- 4, Option ID :- 152,

Answer Given:- 2, Option ID : -150

Question ID:- 39

निम्नलिखित में से अशुद्ध वाक्य है -

- (1) फूलों की एक माला दो।
- (2) बच्चे मैदान में खेल रहे थे।
- (3) ताजी गाय का दूध ले आना।
- (4) वर्षा रुकने का नाम ही नहीं ले रही थी।

Options:-

- 1, Option ID :- 153,
- 2, Option ID :- 154,
- 3, Option ID :- 155,
- 4, Option ID :- 156,

Answer Given:- 3, Option ID : -155

Question ID:- 40

‘अरण्य’ का पर्यायवाची शब्द नहीं है -

- (1) जंगल
- (2) वन
- (3) कानन
- (4) कुसुम

Options:-

- 1, Option ID :- 157,
- 2, Option ID :- 158,
- 3, Option ID :- 159,
- 4, Option ID :- 160,

Answer Given:- 4, Option ID : -160

Subject : GK_Q41-Q60_JA01MARSH1

Question ID:- 41

The power to levy and collect Goods and Services Tax (GST) was conferred on the Government of India by amending the Constitution of India. Identify the amendment :

- (1) The Constitution (Ninety-ninth Amendment) Act
- (2) The Constitution (One Hundred and First Amendment) Act
- (3) The Constitution (One Hundred and Fourth Amendment) Act
- (4) The Constitution (One Hundred and Fifth Amendment) Act

भारत के संविधान में संशोधन करके भारत सरकार को 'वस्तु और सेवा कर' (जी.एस.टी.) लगाने और प्राप्त करने का अधिकार प्रदान किया गया है। उस संशोधन की पहचान करें :

- (1) 99 वां संविधान संशोधन अधिनियम
- (2) 101 वां संविधान संशोधन अधिनियम
- (3) 104 वां संविधान संशोधन अधिनियम
- (4) 105 वां संविधान संशोधन अधिनियम

Options:-

- 1, Option ID :- 161,
- 2, Option ID :- 162,
- 3, Option ID :- 163,
- 4, Option ID :- 164,

Answer Given:- 2, Option ID : -162

Question ID:- 42

Which of the following is not a Constitutional body ?

- (1) National Commission for the Scheduled Castes
- (2) National Commission for the Backward Classes
- (3) National Commission for Women
- (4) National Commission for the Scheduled Tribes

निम्नलिखित में से कौन एक संवैधानिक निकाय नहीं है ?

- (1) राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग
- (2) राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग
- (3) राष्ट्रीय महिला आयोग
- (4) राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग

Options:-

- 1, Option ID :- 165,
- 2, Option ID :- 166,
- 3, Option ID :- 167,
- 4, Option ID :- 168,

Answer Given:- 3, Option ID : -167

Question ID:- 43

Which of the following commissions was appointed by the Government of India to inquire into alleged excesses and malpractices committed during Emergency proclaimed on 25th June, 1975 ?

- (1) Justice Raghubar Dayal Commission of Inquiry
- (2) Sri R. Prasad Commission of Inquiry
- (3) Justice Nanavati Commission of Inquiry
- (4) Shah Commission of Inquiry

25 जून 1975 को घोषित आपातकाल के दौरान की गई कथित ज्यादतियों और कदाचारों की जाँच के लिए भारत सरकार ने निम्नलिखित में से किस जाँच आयोग की नियुक्ति की थी ?

- (1) न्यायमूर्ति रघुबर दयाल जाँच आयोग
- (2) श्री आर. प्रसाद जाँच आयोग
- (3) न्यायमूर्ति नानावती जाँच आयोग
- (4) शाह जाँच आयोग

Options:-

- 1, Option ID :- 169,
- 2, Option ID :- 170,
- 3, Option ID :- 171,
- 4, Option ID :- 172,

Answer Given:- 2, Option ID : -170

Question ID:- 44

Names of leaders are given under List - I. Names of parties they were associated with are given under List - II. Which of the following pairs under List - I, and List - II is not correctly matched ?

List - I (Leaders)	List - II (Parties)
(1) Acharya Narendra Dev	: Praja Socialist Party
(2) A.K. Gopalan	: Communist Party of India (CPI) / Communist Party of India (M) (CPM)
(3) Rafi Ahmed Kidwai	: Muslim League
(4) C. Rajagopalachari	: Swatantra Party

सूची - I के अंतर्गत नेताओं के नाम दिए गए हैं। सूची - II के अंतर्गत दलों के नाम दिए गए जिनसे वे संबंधित थे। सूची - I और सूची - II के अंतर्गत दिए गए युग्मों में से कौन सा सुमेलित नहीं है ?

सूची-I (नेताओं के नाम)	सूची - II (राजनीतिक दल)
(1) आचार्य नरेन्द्र देव	: प्रजा सोशलिस्ट पार्टी
(2) ए. के. गोपालन	: भारतीय कम्युनिस्ट पार्टी (सी.पी.आई.)/भारतीय कम्युनिष्ट पार्टी (मार्क्सवादी)(सी.पी.एम.)
(3) रफी अहमद किदवई	: मुस्लिम लीग
(4) सी. राजगोपालाचारी	: स्वतंत्र पार्टी

Options:-

• 1, Option ID :- 173,

• 2, Option ID :- 174,

• 3, Option ID :- 175,

• 4, Option ID :- 176,

Answer Given:- 3, Option ID : -175

Question ID:- 45

Who founded the Newspaper, 'Samvad Koumudi' :

- (1) Motilal Nehru
- (2) Swami Vivekananda
- (3) Ram Mohan Roy
- (4) Madan Mohan Malviya

‘संवाद कौमुदी’ नामक समाचार-पत्र की स्थापना किसने की थी ?

- (1) मोतीलाल नेहरू
- (2) स्वामी विवेकानन्द
- (3) राममोहन रॉय
- (4) मदनमोहन मालवीय

Options:-

• 1, Option ID :- 177,

• 2, Option ID :- 178,

• 3, Option ID :- 179,

• 4, Option ID :- 180,

Answer Given:- 3, Option ID : -179

Question ID:- 46

In which of the following options are the historical events arranged in correct chronological order, with the earliest event placed at first in sequence ?

- (1) Battle of Buxar, Battle of Haldighati, Battle of Chausa
- (2) Battle of Chausa, Battle of Haldighati, Battle of Buxar
- (3) Battle of Haldighati, Battle of Chausa, Battle of Buxar
- (4) Battle of Chausa, Battle of Buxar, Battle of Haldighati

निम्नलिखित में से किस विकल्प में ऐतिहासिक घटनाओं को सही कालानुक्रम में व्यवस्थित किया गया है, जिसमें सबसे पहले घटित घटना को क्रम में सबसे पहले रखा गया हो ?

- (1) बक्सर की लड़ाई, हल्दीघाटी की लड़ाई, चौसा की लड़ाई
- (2) चौसा की लड़ाई, हल्दीघाटी की लड़ाई, बक्सर की लड़ाई
- (3) हल्दीघाटी की लड़ाई, चौसा की लड़ाई, बक्सर की लड़ाई
- (4) चौसा की लड़ाई, बक्सर की लड़ाई, हल्दीघाटी की लड़ाई

Options:-

- 1, Option ID :- 181,
- 2, Option ID :- 182,
- 3, Option ID :- 183,
- 4, Option ID :- 184,

Answer Given:- 3, Option ID : -183

Question ID:- 47

In which of the following given options are historical events arranged in correct chronological order, with the earliest event placed first in the sequence ?

- (1) Coronation of Bindusara, Outbreak of the Kalinga war, rise of Sungas
- (2) Coronation of Bindusara, rise of Sungas, outbreak of the Kalinga war
- (3) Outbreak of the Kalinga war, coronation of Bindusara, rise of Sungas
- (4) Rise of Sungas, Outbreak of the Kalinga war, coronation of Bindusara

निम्नलिखित में से किस एक विकल्प में ऐतिहासिक घटनाओं को सही कालानुक्रम में व्यवस्थित किया गया है, जिसमें सबसे पहले घटित घटना को क्रम में पहले रखा गया हो ?

- (1) बिन्दुसार का राज्याभिषेक, कलिंग युद्ध की शुरुआत, सुंगों का उदय
- (2) बिन्दुसार का राज्याभिषेक, सुंगों का उदय, कलिंग युद्ध की शुरुआत
- (3) कलिंग युद्ध की शुरुआत, बिन्दुसार का राज्याभिषेक, सुंगों का उदय
- (4) सुंगों का उदय, कलिंग युद्ध की शुरुआत, बिन्दुसार का राज्याभिषेक

Options:-

- 1, Option ID :- 185,
- 2, Option ID :- 186,
- 3, Option ID :- 187,
- 4, Option ID :- 188,

Answer Given:- 1, Option ID : -185

Question ID:- 48

Which of the following statement/s is/are correct ?

- (A) Mangrove forests of India account for about 20% of the world's Mangrove forests.
- (B) Mangrove forests in India are found in Andaman and Nicobar Islands.

Select the **correct** answer using the code given below :

- (1) (A) Only
- (2) (B) Only
- (3) Both (A) and (B)
- (4) Neither (A) nor (B)

निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?

- (A) भारत में मैंग्रोव वन दुनियाँ के मैंग्रोव वनों का लगभग 20 प्रतिशत हिस्सा है।
- (B) भारत में मैंग्रोव वन अंडमान और निकोबार द्वीप समूह में पाया जाता है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करके सही उत्तर का चयन करें :

- (1) केवल (A)
- (2) केवल (B)
- (3) (A) और (B) दोनों
- (4) (A) और (B) में से कोई नहीं

Options:-

- 1, Option ID :- 189,
- 2, Option ID :- 190,
- 3, Option ID :- 191,
- 4, Option ID :- 192,

Answer Given:- 2, Option ID : -190

Question ID:- 49

Which of the following statement/s is/are not correct ?

- (A) Black soil covers most of the Deccan Plateau.
- (B) Black soils are rich in lime and iron, but it lacks in magnesia.

Select the **correct** answer using the code given below :

- (1) (A) only
- (2) (B) only
- (3) Both (A) and (B)
- (4) Neither (A) nor (B)

निम्नलिखित कथनों में से कौन सही नहीं है ?

- (A) काली मिट्टी दक्कन के पठार के अधिकांश भाग में फैली हुई है।
- (B) काली मिट्टी चूने और लोहे से भरपूर होती है, लेकिन इसमें मैग्नेशिया की कमी होती है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करके सही उत्तर का चयन करें :

- (1) केवल (A)
- (2) केवल (B)
- (3) (A) और (B) दोनों
- (4) (A) और (B) में से कोई नहीं

Options:-

- 1, Option ID :- 193,
- 2, Option ID :- 194,
- 3, Option ID :- 195,
- 4, Option ID :- 196,

Answer Given:- 3, Option ID : -195

Question ID:- 50

Donation through electoral bond can be made to a registered political party in India, only if it has secured a minimum percentage of total votes polled. Which of the following is that minimum percentage ?

- (1) 0.5 %
- (2) 1 %
- (3) 3 %
- (4) 5 %

इलेक्टोरल बॉन्ड के माध्यम से भारत में एक पंजीकृत राजनीतिक दल को दान तभी दिया जा सकता है, जब उक्त दल ने पिछले लोकसभा या किसी विधानसभा के चुनाव में डाले गए कुल मतों का एक न्यूनतम प्रतिशत प्राप्त किया हो। निम्न में से वह न्यूनतम प्रतिशत क्या है ?

- (1) 0.5 %
- (2) 1 %
- (3) 3 %
- (4) 5 %

Options:-

- 1, Option ID :- 197,
- 2, Option ID :- 198,
- 3, Option ID :- 199,
- 4, Option ID :- 200,

Answer Given:- 4, Option ID : -200

Question ID:- 51

When was the Reserve Bank of India set-up ?

- (1) 1921
- (2) 1935
- (3) 1947
- (4) 1951

भारतीय रिजर्व बैंक की स्थापना कब हुई थी ?

- (1) 1921
- (2) 1935
- (3) 1947
- (4) 1951

Options:-

- 1, Option ID :- 201,
- 2, Option ID :- 202,
- 3, Option ID :- 203,
- 4, Option ID :- 204,

Answer Given:- 2, Option ID : -202

Question ID:- 52

Who among the following, popularized Ornithology in India ?

- (1) Salim Ali
- (2) Raj Reddy
- (3) Birbal Sahni
- (4) S.S. Abhyankar

निम्नलिखित में से किसने भारत में पक्षीविज्ञान को लोकप्रिय बनाया ?

- (1) सलीम अली
- (2) राज रेड्डी
- (3) बीरबल साहनी
- (4) एस.एस. अभ्यन्कर

Options:-

- 1, Option ID :- 205,
- 2, Option ID :- 206,
- 3, Option ID :- 207,
- 4, Option ID :- 208,

Answer Given:- 1, Option ID : -205

Question ID:- 53

Which of the following is the correct description about 'Hermit' ?

- (1) It's a spyware
- (2) It's a Tablet brand
- (3) It's the name of a data protection software
- (4) It's the name of an antivirus

निम्नलिखित में से कौन-सा 'हर्मिट' के बारे में सही विवरण है ?

- (1) यह एक स्पाईवेयर है।
- (2) यह एक टैबलेट का ब्रांड है।
- (3) यह एक डेटा सुरक्षा सॉफ्टवेयर का नाम है।
- (4) यह एक एन्टीवायरस का नाम है।

Options:-

- 1, Option ID :- 209,
- 2, Option ID :- 210,
- 3, Option ID :- 211,
- 4, Option ID :- 212,

Answer Given:- 4, Option ID : -212

Question ID:- 54

36th National Games were held in which one of the following states of India ?

- (1) Jharkhand
- (2) West Bengal
- (3) Kerala
- (4) Gujarat

निम्नलिखित में से किस भारतीय राज्य में 36वें राष्ट्रीय खेलों का आयोजन हुआ था ?

- (1) झारखंड
- (2) पश्चिम बंगाल
- (3) केरल
- (4) गुजरात

Options:-

- 1, Option ID :- 213,
- 2, Option ID :- 214,
- 3, Option ID :- 215,
- 4, Option ID :- 216,

Answer Given:- 4, Option ID : -216

Question ID:- 55

Who was conferred with the Major Dhyan Chand Khel Ratna Award for 2022 ?

- (1) Manika Batra
- (2) Neeraj Chopra
- (3) Virat Kohli
- (4) Sharath Kamal Achanta

वर्ष 2022 के लिए मेजर ध्यानचन्द खेल रत्न पुरस्कार निम्नलिखित में से किन्हें प्रदान किया गया ?

- (1) मनिका बत्रा
- (2) नीरज चोपड़ा
- (3) विराट कोहली
- (4) शरत कमल अचन्त

Options:-

- 1, Option ID :- 217,
- 2, Option ID :- 218,
- 3, Option ID :- 219,
- 4, Option ID :- 220,

Answer Given:- 4, Option ID : -220

Question ID:- 56

Jnanpith Award for the year 2021 has been conferred upon :

- (1) Nilmani Phookan Jr.
- (2) Damodar Mauzo
- (3) Tanikella Bharani
- (4) Geetanjali shree

वर्ष 2021 के लिए ज्ञानपीठ पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया है ?

- (1) नीलमनि फूकन, जूनियर
- (2) दामोदर मौडजो
- (3) तनिकेला भरानी
- (4) गीतांजलि श्री

Options:-

- 1, Option ID :- 221,
- 2, Option ID :- 222,
- 3, Option ID :- 223,
- 4, Option ID :- 224,

Answer Given:- 4, Option ID : -224

Question ID:- 57

Which of the following statement/s is/are correct about 'Climate Neutral Now Initiative'?

- (A) It encourages stakeholders to achieve climate neutral world by 2030.
- (B) It is a certification scheme for its participants

Select the **correct** answer using the code given below :

- (1) (A) only
- (2) (B) only
- (3) Both (A) and (B)
- (4) Neither (A) nor (B)

‘क्लाइमेट न्यूट्रल नॉउ इनिशियेटिव’ के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?

- (A) 2030 तक जलवायु तटस्थ दुनियाँ का लक्ष्य प्राप्त करने के लिए यह हितधारकों को प्रोत्साहित करता है।
- (B) अपने प्रतियोगियों के लिए यह एक प्रमाणन योजना है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करके सही उत्तर का चयन करें :

- (1) केवल (A)
- (2) केवल (B)
- (3) (A) और (B) दोनों
- (4) (A) और (B) में से कोई नहीं

Options:-

• 1, Option ID :- 225,

• 2, Option ID :- 226,

• 3, Option ID :- 227,

• 4, Option ID :- 228,

Answer Given:- 3, Option ID :- 227

Question ID:- 58

Giorgia Meloni has been appointed as Italy's first female Prime Minister. Which of the following is most appropriate about her ideological leaning?

- (1) Left-wing
- (2) Right-wing
- (3) Left-liberal
- (4) social-democratic

जियोर्जिया मेलोनी को इटली का प्रथम महिला प्रधानमंत्री नियुक्त किया गया है। निम्नलिखित में से कौन-सा उनके वैचारिक मुकाव के बारे में सबसे उपयुक्त है?

- (1) वामपंथी
- (2) दक्षिणपंथी
- (3) वाम - उदारवादी
- (4) सामाजिक - लोकतांत्रिक

Options:-

- 1, Option ID :- 229,
 - 2, Option ID :- 230,
 - 3, Option ID :- 231,
 - 4, Option ID :- 232,
- Answer Given:- 4, Option ID : -232

Question ID:- 59

India has signed an ECTA (Economic Cooperation and Trade Agreement) in April 2022 with a developed country. Identify the country :

- (1) England
- (2) USA
- (3) Australia
- (4) Japan

भारत ने अप्रैल - 2022 में एक विकसित देश के साथ ई.सी.टी.ए. (आर्थिक सहयोग और व्यापार समझौता) पर हस्ताक्षर किया है। उस देश की पहचान करें :

- (1) इंग्लैंड
- (2) यू.एस.ए.
- (3) आस्ट्रेलिया
- (4) जापान

Options:-

- 1, Option ID :- 233,
 - 2, Option ID :- 234,
 - 3, Option ID :- 235,
 - 4, Option ID :- 236,
- Answer Given:- 1, Option ID : -233

Question ID:- 60

Olaf Scholz is Germany's new Chancellor. Which party does he belong to ?

- (1) Christian Democratic Union
- (2) Social Democratic Party
- (3) Liberal Conservative Reformers
- (4) Free Democratic party

ओलफ शोल्ट्स जर्मनी के नए चांसलर नियुक्त हुए हैं। वह किस पार्टी से संबंधित हैं ?

- (1) क्रिश्चियन डेमोक्रेटिक यूनियन
- (2) सोशल डेमोक्रेटिक पार्टी
- (3) लिबरल कंजर्वेटिव रिफॉर्मर्स
- (4) फ्री डेमोक्रेटिक पार्टी

Options:-

• 1, Option ID :- 237,

• 2, Option ID :- 238,

• 3, Option ID :- 239,

• 4, Option ID :- 240,

Answer Given:- 2, Option ID : -238

Subject : LR_Q61-Q80_JA01MARSH1

Question ID:- 61

In the following number/letter series some of the terms are missing which are given in that order as one of the alternatives below it. Select the correct alternative.

C 24 N E 22 _____ H _____ H _____ 18 E Q 16 _____.

- (1) J, 20, L, A
- (2) K, 20, M, A
- (3) K, 20, L, B
- (4) K, 20, M, B

निम्नलिखित संख्या/अक्षर श्रेणी में कई पद गायब हैं जो नीचे किसी एक विकल्प में उसी क्रम में दिए गए हैं। सही विकल्प का चयन कीजिए :

C 24 N E 22 _____ H _____ H _____ 18 E Q 16 _____.

- (1) J, 20, L, A
- (2) K, 20, M, A
- (3) K, 20, L, B
- (4) K, 20, M, B

Options:-

• 1, Option ID :- 241,

• 2, Option ID :- 242,

• 3, Option ID :- 243,

• 4, Option ID :- 244,

Answer Given:- 3, Option ID : -243

Question ID:- 62

Certain pairs of words are given, out of which words in all pairs except one bear a common relationship. Choose the odd pair.

- (1) Ignore - Notice
- (2) Solicit - Request
- (3) Create - Destroy
- (4) Chaos - Peace

शब्दों के कई युग्म दिए गए हैं, जिनमें से सभी युग्मों के शब्दों में, सिवाय एक युग्म के, एक समान संबंध है। विषम युग्म का चयन कीजिए :

- (1) उपेक्षा करना - ध्यान देना
- (2) याचना - निवेदन
- (3) सृजन करना - विनाश करना
- (4) अव्यवस्था - शान्ति

Options:-

- 1, Option ID :- 245,
- 2, Option ID :- 246,
- 3, Option ID :- 247,
- 4, Option ID :- 248,

Answer Given:- 2, Option ID : -246

Question ID:- 63

'A' is the father of 'B' and 'C' is the son of 'D'. 'E' is the brother of 'A'. 'B' is the sister of 'C'. How is 'D' related to 'E' ?

- (1) Brother-in-law
- (2) Brother
- (3) Daughter
- (4) Sister-in-law

'A' पिता है 'B' का और 'C' पुत्र है 'D' का। 'E' भाई है 'A' का। 'B' बहन है 'C' की। 'D' किस प्रकार 'E' से संबंधित है ?

- (1) देवर/साला
- (2) भाई
- (3) पुत्री
- (4) भाभी/ननद

Options:-

- 1, Option ID :- 249,
- 2, Option ID :- 250,
- 3, Option ID :- 251,
- 4, Option ID :- 252,

Answer Given:- 4, Option ID : -252

Question ID:- 64

Find the wrong term from the following number series.

20, 101, 165, 204, 250, 275, 291, 300

- (1) 165
- (2) 275
- (3) 204
- (4) 250

निम्नलिखित संख्या श्रेणी में से गलत पद ज्ञात कीजिए :

20, 101, 165, 204, 250, 275, 291, 300

- (1) 165
- (2) 275
- (3) 204
- (4) 250

Options:-

- 1, Option ID :- 253,
- 2, Option ID :- 254,
- 3, Option ID :- 255,
- 4, Option ID :- 256,

Answer Given:- 3, Option ID : -255

Question ID:- 65

'Face' is related to 'Expression' in the same way as 'Hand' is related to ____.

- (1) Gesture
- (2) Handshake
- (3) Waving
- (4) Work

'चेहरा', 'अभिव्यक्ति' से उसी प्रकार संबंधित है जैसे 'हाथ' संबंधित है _____ से :

- (1) चेष्टा/संकेत
- (2) हाथ मिलाने
- (3) हाथ हिलाने से
- (4) कार्य

Options:-

- 1, Option ID :- 257,
- 2, Option ID :- 258,
- 3, Option ID :- 259,
- 4, Option ID :- 260,

Answer Given:- 4, Option ID : -260

Question ID:- 66

In a certain code language 'they are good' is written as 'la pa ga', 'good people are happy' is written as 'la sa ga ra' and 'I am happy' is written as 'ra ta ba', then how will 'people' be written in this code language ?

- (1) la
- (2) ra
- (3) sa
- (4) ga

किसी एक निश्चित कूट/संकेती भाषा में, 'they are good' को 'la pa ga' लिखा गया है, 'good people are happy' को 'la sa ga ra' लिखा गया है और 'I am happy' को 'ra ta ba' लिखा गया है, तब इसी कूट भाषा में 'people' को किस प्रकार लिखा जाएगा ?

- (1) la
- (2) ra
- (3) sa
- (4) ga

Options:-

- 1, Option ID :- 261,
- 2, Option ID :- 262,
- 3, Option ID :- 263,
- 4, Option ID :- 264,

Answer Given:- 3, Option ID : -263

Question ID:- 67

Find the word which can not be formed by using the letters of the given word.

RECREATION

- (1) TRAINER
- (2) CONTAINER
- (3) CORNER
- (4) TERRAIN

वह शब्द ढूँढ़िए जो दिए गए शब्द के अक्षरों का उपयोग करके बनाया नहीं जा सकता :

RECREATION

- (1) TRAINER
- (2) CONTAINER
- (3) CORNER
- (4) TERRAIN

Options:-

- 1, Option ID :- 265,
- 2, Option ID :- 266,
- 3, Option ID :- 267,
- 4, Option ID :- 268,

Answer Given:- 2, Option ID : -266

Question ID:- 68

Two numbers have a certain relationship to each other. Select the correct option which has the same relationship as the original pair with the fourth number.

12 : 34 :: ? : 89

- (1) 72
- (2) 100
- (3) 65
- (4) 54

दो संख्याओं में आपस में एक निश्चित संबंध है। उस सही विकल्प का चयन कीजिए, जिसमें संख्याओं के मूल युग्म के समान ही चतुर्थ संख्या से संबंध है।

12 : 34 :: ? : 89

- (1) 72
- (2) 100
- (3) 65
- (4) 54

Options:-

- 1, Option ID :- 269,
- 2, Option ID :- 270,
- 3, Option ID :- 271,
- 4, Option ID :- 272,

Answer Given:- 3, Option ID : -271

Question ID:- 69

If in English alphabet E to R are written in reverse order, then in the new alphabet which will be the sixteenth letter from right ?

- (1) F
- (2) G
- (3) L
- (4) M

यदि अंग्रेजी वर्णमाला में E से R को प्रतिक्रम में लिखा जाए, तब नई वर्णमाला में दौंये से सोलहवाँ अक्षर कौन सा होगा ?

- (1) F
- (2) G
- (3) L
- (4) M

Options:-

- 1, Option ID :- 273,
- 2, Option ID :- 274,
- 3, Option ID :- 275,
- 4, Option ID :- 276,

Answer Given:- 3, Option ID : -275

Question ID:- 70

The first two terms have a certain relationship. Select the correct option which has the similar relationship with the third term.

RMIP : SOLT : UGKN : ?

- (1) VINS
- (2) VIMQ
- (3) VIMS
- (4) VINR

पहले दो पदों में एक निश्चित संबंध है। उस सही विकल्प का चयन कीजिए, जिसका तीसरे पद के साथ वही समान संबंध हो।

RMIP : SOLT : UGKN : ?

- (1) VINS
- (2) VIMQ
- (3) VIMS
- (4) VINR

Options:-

- 1, Option ID :- 277,
- 2, Option ID :- 278,
- 3, Option ID :- 279,
- 4, Option ID :- 280,

Answer Given:- 4, Option ID : -280

Question ID:- 71

Find the odd one out :

- (1) Stream
- (2) Spring
- (3) River
- (4) Dam

विषम शब्द ज्ञात कीजिए :

- (1) सरिता/धारा
- (2) झरना
- (3) नदी
- (4) बाँध

Options:-

- 1, Option ID :- 281,
- 2, Option ID :- 282,
- 3, Option ID :- 283,
- 4, Option ID :- 284,

Answer Given:- 4, Option ID : -284

Question ID:- 72

Choose the correct option to replace question mark (?) in the following number series.

1, 3, 7, 13, 21, 31, ? , 57, 73

- (1) 43
- (2) 41
- (3) 46
- (4) 45

निम्नलिखित संख्या श्रेणी में प्रश्न चिन्ह (?) को प्रतिस्थापित करने का सही विकल्प चुनिये :

1, 3, 7, 13, 21, 31, ? , 57, 73

- (1) 43
- (2) 41
- (3) 46
- (4) 45

Options:-

- 1, Option ID :- 285,
- 2, Option ID :- 286,
- 3, Option ID :- 287,
- 4, Option ID :- 288,

Answer Given:- 1, Option ID : -285

Question ID:- 73

How many meaningful words can be formed by using the first, second and third letters of the word 'WONDER' using each letter only once in each word ?

- (1) One
- (2) Four
- (3) Two
- (4) Three

शब्द 'WONDER' के पहले, दूसरे और तीसरे अक्षरों का उपयोग करके ऐसे कितने अर्थपूर्ण शब्द बनाए जा सकते हैं, जिसमें प्रत्येक अक्षर का केवल एक ही बार उपयोग किया गया हो ?

- (1) एक
- (2) चार
- (3) दो
- (4) तीन

Options:-

- 1, Option ID :- 289,
- 2, Option ID :- 290,
- 3, Option ID :- 291,
- 4, Option ID :- 292,

Answer Given:- 4, Option ID : -292

Question ID:- 74

Pointing to a woman, Rahul said "The only daughter of her grandfather is my wife". How is Rahul related to that woman ?

- (1) Brother
- (2) Uncle
- (3) Father
- (4) Brother-in-law

एक महिला की ओर इंगित करते हुए राहुल ने कहा कि “उसके दादा की एकमात्र पुत्री मेरी पत्नी है”। राहुल किस प्रकार उस महिला से संबंधित है ?

- (1) भाई
- (2) चाचा/मामा
- (3) पिता
- (4) देवर

Options:-

- 1, Option ID :- 293,
- 2, Option ID :- 294,
- 3, Option ID :- 295,
- 4, Option ID :- 296,

Answer Given:- 3, Option ID : -295

Question ID:- 75

In the following letter series some of the terms are missing which are given in that order as one of the alternatives below it. Select the correct alternative.

a b _ d d _ b c c d a _ b c _ a

- (1) a, d, b, c
- (2) c, a, b, d
- (3) c, a, d, b
- (4) a, c, b, d

निम्नलिखित अक्षर श्रेणी में कई पद गायब हैं जो नीचे दिए गए किसी एक विकल्प में उसी क्रम में दिए गए हैं। सही विकल्प का चयन कीजिए :

ab _____ dd _____ bccda _____ bc _____ a

- (1) a, d, b, c
- (2) c, a, b, d
- (3) c, a, d, b
- (4) a, c, b, d

Options:-

- 1, Option ID :- 297,
- 2, Option ID :- 298,
- 3, Option ID :- 299,
- 4, Option ID :- 300,

Answer Given:- 2, Option ID : -298

Question ID:- 76

In a certain code language 'BATS' = 21, and 'STAR' = 29, then how will be 'BRATS' written in this code language ?

- (1) 28
- (2) 36
- (3) 50
- (4) 30

किसी एक निश्चित कूट/संकेती भाषा में 'BATS' = 21, और 'STAR' = 29, तब इसी कूट भाषा में 'BRATS' को किस प्रकार लिखा जाएगा ?

- (1) 28
- (2) 36
- (3) 50
- (4) 30

Options:-

- 1, Option ID :- 301,
- 2, Option ID :- 302,
- 3, Option ID :- 303,
- 4, Option ID :- 304,

Answer Given:- 4, Option ID : -304

Question ID:- 77

Select the combination of the numbers so that the letter arranged accordingly will form a meaningful word.

M A G T U E R N

1 2 3 4 5 6 7 8

- (1) 2, 7, 3, 5, 1, 4, 6, 8
- (2) 2, 7, 3, 5, 1, 6, 8, 4
- (3) 7, 6, 4, 5, 3, 2, 1, 8
- (4) 3, 5, 1, 2, 8, 6, 7, 4

संख्याओं के ऐसे संयोजन का चयन कीजिए, जिससे तदनुसार अक्षरों को व्यवस्थित करने पर एक अर्थपूर्ण शब्द बनेगा :

M A G T U E R N

1 2 3 4 5 6 7 8

- (1) 2, 7, 3, 5, 1, 4, 6, 8
- (2) 2, 7, 3, 5, 1, 6, 8, 4
- (3) 7, 6, 4, 5, 3, 2, 1, 8
- (4) 3, 5, 1, 2, 8, 6, 7, 4

Options:-

- 1, Option ID :- 305,
- 2, Option ID :- 306,
- 3, Option ID :- 307,

• 4, Option ID :- 308,
Answer Given:- 2, Option ID : -306

Question ID:- 78

Some groups of letters are given, all of which except one share a common similarity, while one is different. Select the odd one.

- (1) $F_{12} L_6$
- (2) $I_{18} R_9$
- (3) $C_8 G_4$
- (4) $L_{24} X_{12}$

अक्षरों के कई समूह दिए गए हैं, जो सभी, सिवाय एक समूह के, एक समान समानता साझा करते हैं, जबकि एक भिन्न है। विषम समूह का चयन कीजिए :

- (1) $F_{12} L_6$
- (2) $I_{18} R_9$
- (3) $C_8 G_4$
- (4) $L_{24} X_{12}$

Options:-

• 1, Option ID :- 309,
• 2, Option ID :- 310,
• 3, Option ID :- 311,
• 4, Option ID :- 312,
Answer Given:- 3, Option ID : -311

Question ID:- 79

If it is given $3 * 5 \$ 7 = 1$, $6 * 7 \$ 5 = 32$ then what will be $5 * 9 \$ 8 = ?$

- (1) 53
- (2) 37
- (3) 67
- (4) 29

यदि $3 * 5 \$ 7 = 1$, $6 * 7 \$ 5 = 32$, दिया गया है, तब $5 * 9 \$ 8 = ?$ क्या होगा

- (1) 53
- (2) 37
- (3) 67
- (4) 29

Options:-

• 1, Option ID :- 313,
• 2, Option ID :- 314,
• 3, Option ID :- 315,
• 4, Option ID :- 316,
Answer Given:- 4, Option ID : -316

Question ID:- 80

In the following question two words have a certain relationship to each other select the correct option, which has the same relationship as the original pair of words with the third word.

Import : Export :: Expenditure : __?__.

- (1) Tax
- (2) Debt
- (3) Deficit
- (4) Revenue

निम्नलिखित प्रश्न में दो शब्द एक दूसरे से एक निश्चित प्रकार से संबंधित हैं। उस सही विकल्प का चयन कीजिए जिसमें शब्दों के मूल युग्म के समान ही तीसरे शब्द से संबंध हो।

आयात : निर्यात :: व्यय : __?__.

- (1) कर
- (2) ऋण
- (3) घाटा
- (4) राजस्व (आय)

Options:-

• 1, Option ID :- 317,

• 2, Option ID :- 318,

• 3, Option ID :- 319,

• 4, Option ID :- 320,

Answer Given:- 4, Option ID :- 320

Subject : CL_Q81-Q100_JA01MARSH1

Question ID:- 81

Identify the most easily understandable language by a computer system from the following options :

- (1) Binary language
- (2) High level language
- (3) English type language
- (4) Programming language

निम्नलिखित विकल्पों में से एक कंप्यूटर प्रणाली द्वारा सबसे आसानी से समझी जाने वाली भाषा की पहचान करें :

- (1) बाइनरी भाषा
- (2) हाई-लेवल (उच्च स्तरीय) भाषा
- (3) अंग्रेजी जैसी भाषा
- (4) प्रोग्रामिंग भाषा

Options:-

• 1, Option ID :- 321,

• 2, Option ID :- 322,

- 3, Option ID :- 323,
 - 4, Option ID :- 324,
- Answer Given:- 1, Option ID : -321

Question ID:- 82

Identify the devices, that help a user to communicate with computer systems :

- (1) ROM & RAM
- (2) Input devices
- (3) Output devices
- (4) Input and Output devices

उन यंत्रों की पहचान करें, जिनके माध्यम से एक उपयोगकर्ता एक कंप्यूटर प्रणाली के साथ संचार करते हैं :

- (1) रोम (ROM) और रैम (RAM)
- (2) इनपुट यंत्र
- (3) आउटपुट यंत्र
- (4) इनपुट और आउटपुट यंत्र

Options:-

- 1, Option ID :- 325,
 - 2, Option ID :- 326,
 - 3, Option ID :- 327,
 - 4, Option ID :- 328,
- Answer Given:- 4, Option ID : -328

Question ID:- 83

In computer terminology, Mbps stands for :

- (1) Megabits per system
- (2) Megabits per second
- (3) Micro bits per second
- (4) Micro bits per system

कंप्यूटर शब्दावली में Mbps (एमबीपीएस) का क्या अर्थ है :

- (1) मेगाबिट्स पर सिस्टम
- (2) मेगाबिट्स पर सेकंड
- (3) माइक्रो बिट्स पर सेकंड
- (4) माइक्रो बिट्स पर सिस्टम

Options:-

- 1, Option ID :- 329,
- 2, Option ID :- 330,
- 3, Option ID :- 331,
- 4, Option ID :- 332,

Answer Given:- 2, Option ID : -330

Question ID:- 84

UPS stands for :

- (1) Unbreakable Power Supply
- (2) Unbreakable Power System
- (3) Uninterruptible Power Supply
- (4) Uninterruptible Power System

UPS (यूपीएस) का क्या अर्थ है :

- (1) अनब्रेकेबल पावर सप्लाई
- (2) अनब्रेकेबल पावर सिस्टम
- (3) अनइंटरप्टिबल पावर सप्लाई
- (4) अनइंटरप्टिबल पावर सिस्टम

Options:-

- 1, Option ID :- 333,
- 2, Option ID :- 334,
- 3, Option ID :- 335,
- 4, Option ID :- 336,

Answer Given:- 3, Option ID : -335

Question ID:- 85

Which of the following is the smallest memory unit compare to the other available options ?

- (1) Kilo Byte
- (2) Giga Byte
- (3) Peta Byte
- (4) Mega Byte

निम्नलिखित में से क्या अन्य मौजूद विकल्पों की तुलना में सबसे छोटी संग्रहण इकाई है ?

- (1) किलो बाइट
- (2) गीगा बाइट
- (3) पिटा बाइट
- (4) मेगा बाइट

Options:-

- 1, Option ID :- 337,
- 2, Option ID :- 338,
- 3, Option ID :- 339,
- 4, Option ID :- 340,

Answer Given:- 1, Option ID : -337

Question ID:- 86

Which of the following is most preferred compared to other options for High Quality Audio-Video output from a laptop ?

- (1) LAN
- (2) USB
- (3) VGA
- (4) HDMI

निम्नलिखित में से किसे अन्य विकल्पों की तुलना में लैपटॉप से उच्च गुणवत्ता दृश्य-श्रव्य आउटपुट प्राप्त करने के लिए वरीयता दी जाएगी।

- (1) LAN
- (2) USB
- (3) VGA
- (4) HDMI

Options:-

- 1, Option ID :- 341,
- 2, Option ID :- 342,
- 3, Option ID :- 343,
- 4, Option ID :- 344,

Answer Given:- 3, Option ID : -343

Question ID:- 87

Which of the following is **not** an example of Operating Systems ?

- (1) Word
- (2) Linux
- (3) Android
- (4) Windows

निम्नलिखित में से क्या एक परिचालन प्रणाली नहीं है?

- (1) वर्ड
- (2) लिनक्स
- (3) एंड्रॉयड
- (4) विंडोज़

Options:-

- 1, Option ID :- 345,
- 2, Option ID :- 346,
- 3, Option ID :- 347,
- 4, Option ID :- 348,

Answer Given:- 1, Option ID : -345

Question ID:- 88

Bing, Google and Yahoo are popular examples of _____.

- (1) RDBMS
- (2) Search Engines
- (3) Web Browsers
- (4) Programming Languages

बिंग, गूगल और याहू _____ के लोकप्रिय उदाहरण हैं।

- (1) RDBMS (आरडीबीएमएस)
- (2) सर्च इंजन
- (3) वेब ब्राउज़र
- (4) प्रोग्रामिंग भाषाएं

Options:-

- 1, Option ID :- 349,
- 2, Option ID :- 350,
- 3, Option ID :- 351,
- 4, Option ID :- 352,

Answer Given:- 2, Option ID : -350

Question ID:- 89

Which of the following software you recommend to design a multimedia presentation on Cyber Security ?

- (1) Microsoft Word
- (2) Microsoft Excel
- (3) Microsoft Access
- (4) Microsoft Power Point

साइबर सुरक्षा पर एक मल्टीमीडिया प्रस्तुति तैयार करने के लिए आप इनमें से किस सॉफ्टवेयर का उपयोग करने की सलाह देंगे ?

- (1) माइक्रोसॉफ्ट वर्ड
- (2) माइक्रोसॉफ्ट एक्सेल
- (3) माइक्रोसॉफ्ट एक्सेस
- (4) माइक्रोसॉफ्ट पावर पॉइंट

Options:-

- 1, Option ID :- 353,
- 2, Option ID :- 354,
- 3, Option ID :- 355,
- 4, Option ID :- 356,

Answer Given:- 4, Option ID : -356

Question ID:- 90

The most popular combination of short cut keys to copy some selected text in most of the MS office applications is :

- (1) Alt+C
- (2) Alt+V
- (3) Ctrl+C
- (4) Ctrl+V

अधिकांश एमएस ऑफिस एप्लीकेशंस में चयनित लिखित सामग्री को कॉपी करने के लिए किस की बोर्ड शॉर्टकट कुंजी का उपयोग किया जाता है :

- (1) Alt+C
- (2) Alt+V
- (3) Ctrl+C
- (4) Ctrl+V

Options:-

- 1, Option ID :- 357,
- 2, Option ID :- 358,
- 3, Option ID :- 359,
- 4, Option ID :- 360,

Answer Given:- 3, Option ID : -359

Question ID:- 91

In which year, major amendment to Information Technology Act, 2000 was made ?

- (1) 2001
- (2) 2016
- (3) 2020
- (4) 2008

किस वर्ष में सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 में प्रमुख संशोधन किया गया है ?

- (1) 2001
- (2) 2016
- (3) 2020
- (4) 2008

Options:-

- 1, Option ID :- 361,
- 2, Option ID :- 362,
- 3, Option ID :- 363,
- 4, Option ID :- 364,

Answer Given:- 4, Option ID : -364

Question ID:- 92

Which type of network mostly we have in our office where a printer is connected with 2 or more number of computer systems ?

- (1) PAN
- (2) LAN
- (3) MAN
- (4) WAN

हमारे कार्यालय में अधिकांश किस प्रकार का नेटवर्क मौजूद होता है, जिसके माध्यम से एक प्रिंटर 2 या उससे अधिक कंप्यूटर प्रणालियों से जुड़ा होता है ?

- (1) PAN
- (2) LAN
- (3) MAN
- (4) WAN

Options:-

- 1, Option ID :- 365,
- 2, Option ID :- 366,
- 3, Option ID :- 367,
- 4, Option ID :- 368,

Answer Given:- 1, Option ID : -365

Question ID:- 93

Which of the following is generally the default extension of a Microsoft Power Point presentation ?

- (1) .ppp
- (2) .mpp
- (3) .pptx
- (4) .pwpt

निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प सामान्य तौर पर एक पावर पॉइंट प्रस्तुति का पूर्व निर्धारित एक्सटेंशन होता है ?

- (1) .ppp
- (2) .mpp
- (3) .pptx
- (4) .pwpt

Options:-

- 1, Option ID :- 369,
- 2, Option ID :- 370,
- 3, Option ID :- 371,
- 4, Option ID :- 372,

Answer Given:- 3, Option ID : -371

Question ID:- 94

Identify the company, which is not a popular developer of Antivirus software ?

- (1) Tally
- (2) Avast
- (3) Norton
- (4) Bitdefender

उस कंपनी की पहचान करें जो एंटीवायरस सॉफ्टवेयर विकसित करने के लिए नहीं जानी जाती ?

- (1) टैली
- (2) अवास्ट
- (3) नॉर्टन
- (4) बिटडिफेंडर

Options:-

- 1, Option ID :- 373,
- 2, Option ID :- 374,
- 3, Option ID :- 375,
- 4, Option ID :- 376,

Answer Given:- 1, Option ID : -373

Question ID:- 95

Viruses spreads mostly through networks and infected _____.

- (1) Mouse
- (2) Monitors
- (3) Keyboard
- (4) Pen drives

वायरस अधिकांश नेटवर्क और संक्रमित _____ से फैलता है।

- (1) माउस
- (2) मॉनिटर
- (3) कीबोर्ड
- (4) पेन ड्राइव

Options:-

- 1, Option ID :- 377,
- 2, Option ID :- 378,
- 3, Option ID :- 379,
- 4, Option ID :- 380,

Answer Given:- 4, Option ID : -380

Question ID:- 96

A digital signature is :

- (1) an electronic signature of sender
- (2) a unique identification of a sender
- (3) a bit string giving identity of a correspondent
- (4) an electronic, encrypted, stamp of authentication

डिजिटल हस्ताक्षर क्या है ?

- (1) प्रेषक का इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर
- (2) प्रेषक की अद्वितीय पहचान
- (3) एक बिट स्ट्रिंग, जिससे पत्रव्यवहारी की पहचान पता चलती है
- (4) प्रमाणीकरण की एक इलेक्ट्रॉनिक, इनक्रिप्टिड मुहर

Options:-

- 1, Option ID :- 381,
- 2, Option ID :- 382,
- 3, Option ID :- 383,
- 4, Option ID :- 384,

Answer Given:- 4, Option ID : -384

Question ID:- 97

Identify the type of malware that we download onto our smartphones, disguised as a useful app or game, but usually take control of our smartphones to damage and steal our personal data :

- (1) Spam
- (2) Trojan
- (3) Worms
- (4) Phishing

उस मालवेयर की पहचान करें जिसे हम एक उपयोगी एप्प या गेम मानकर अपने स्मार्टफोन में डाउनलोड करते हैं, लेकिन असल में यह हमारे स्मार्टफोन को नियंत्रित कर डाटा को चुराता और नष्ट करता है :

- (1) स्पैम
- (2) ट्रोजन
- (3) वर्म्स
- (4) फिशिंग

Options:-

- 1, Option ID :- 385,
- 2, Option ID :- 386,
- 3, Option ID :- 387,
- 4, Option ID :- 388,

Answer Given:- 3, Option ID : -387

Question ID:- 98

To make our password a strong one, we must use _____ in our password.

- (1) alphabets and digits
- (2) only special characters
- (3) alphabets and special characters
- (4) alphabets, digits and special characters

अपने पासवर्ड को मजबूत करने के लिए हमें उसमें _____ का उपयोग करना चाहिए।

- (1) वर्ण और संख्याएं
- (2) केवल विशेष चिन्ह
- (3) वर्ण और विशेष चिन्ह
- (4) वर्ण, संख्याएं और विशेष चिन्ह

Options:-

- 1, Option ID :- 389,
- 2, Option ID :- 390,
- 3, Option ID :- 391,
- 4, Option ID :- 392,

Answer Given:- 4, Option ID : -392

Question ID:- 99

Identify the device used to boost up a weak signal in a computer network.

- (1) UPS
- (2) RJ45
- (3) Modem
- (4) Repeater

उस यंत्र की पहचान करें, जिसके माध्यम से एक कंप्यूटर नेटवर्क के कमजोर सिग्नल को मजबूत किया जाता है :

- (1) UPS
- (2) RJ45
- (3) Modem
- (4) Repeater

Options:-

- 1, Option ID :- 393,
- 2, Option ID :- 394,
- 3, Option ID :- 395,
- 4, Option ID :- 396,

Answer Given:- 3, Option ID : -395

Question ID:- 100

Which of the following is one of the standard file extensions of a movie file ?

- (1) .jpg
- (2) .avi
- (3) .pdf
- (4) .mp3

निम्नलिखित में से क्या एक चलचित्र फाइल का मानक फाइल एक्सटेंशन है ?

- (1) .jpg
- (2) .avi
- (3) .pdf
- (4) .mp3

Options:-

- 1, Option ID :- 397,
- 2, Option ID :- 398,
- 3, Option ID :- 399,
- 4, Option ID :- 400,

Answer Given:- 2, Option ID : -398

Subject : QA_Q101-Q120_JA01MARSH1

Question ID:- 101

$(625 \div 25 - 14) + \frac{3}{4} \text{ of } \frac{20}{15} - \left(\frac{7}{5} \text{ of } \frac{35}{49} - 6 \right)$ is equal to :

- (1) 28
- (2) 25
- (3) 19
- (4) 17

$(625 \div 25 - 14) + \frac{3}{4} \text{ of } \frac{20}{15} - \left(\frac{7}{5} \text{ of } \frac{35}{49} - 6 \right)$ बराबर है :

- (1) 28
- (2) 25
- (3) 19
- (4) 17

Options:-

- 1, Option ID :- 401,
- 2, Option ID :- 402,
- 3, Option ID :- 403,
- 4, Option ID :- 404,

Answer Given:- 4, Option ID : -404

Question ID:- 102

The greatest possible length which can be used to measure three lengths 11 m 34 cm, 5 m 13 cm and 12 m 15 cm exactly is :

- (1) 25 cm
- (2) 27 cm
- (3) 32 cm
- (4) 45 cm

तीन लंबाइयों 11 m 34 cm, 5 m 13 cm और 12 m 15 cm को पूरा-पूरा मापने के लिए अधिकतम संभव लंबाई है :

- (1) 25 cm
- (2) 27 cm
- (3) 32 cm
- (4) 45 cm

Options:-

- 1, Option ID :- 405,
- 2, Option ID :- 406,
- 3, Option ID :- 407,
- 4, Option ID :- 408,

Answer Given:- 2, Option ID : -406

Question ID:- 103

The value of $\sqrt{35 + 5\sqrt{13}} - \sqrt{35 - 5\sqrt{13}}$ lies between :

- (1) 3.1 and 3.2
- (2) 3.2 and 3.3
- (3) 3.3 and 3.4
- (4) 3.4 and 3.5

$\sqrt{35 + 5\sqrt{13}} - \sqrt{35 - 5\sqrt{13}}$ का मान निम्न के बीच में है :

- (1) 3.1 और 3.2
- (2) 3.2 और 3.3
- (3) 3.3 और 3.4
- (4) 3.4 और 3.5

Options:-

- 1, Option ID :- 409,
- 2, Option ID :- 410,
- 3, Option ID :- 411,
- 4, Option ID :- 412,

Answer Given:- 2, Option ID : -410

Question ID:- 104

The value of $\frac{435 \times 435 \times 435 + 315 \times 315 \times 315}{(435)^2 + (315)^2 - 435 \times 315}$ is equal to :

- (1) 120
- (2) 240
- (3) 375
- (4) 750

$\frac{435 \times 435 \times 435 + 315 \times 315 \times 315}{(435)^2 + (315)^2 - 435 \times 315}$ का मान बराबर है :

- (1) 120
- (2) 240
- (3) 375
- (4) 750

Options:-

- 1, Option ID :- 413,
- 2, Option ID :- 414,
- 3, Option ID :- 415,
- 4, Option ID :- 416,

Answer Given:- 4, Option ID : -416

Question ID:- 105

If the 8-digit number $6x3495y8$ is divisible by 88, then the maximum possible value of $(3x + 2y)$ is :

- (1) 13
- (2) 31
- (3) 33
- (4) 34

यदि 8-अंकीय संख्या $6x3495y8$, 88 से विभाज्य है, तो $(3x + 2y)$ का अधिकतम संख्या मान है :

- (1) 13
- (2) 31
- (3) 33
- (4) 34

Options:-

- 1, Option ID :- 417,
- 2, Option ID :- 418,
- 3, Option ID :- 419,
- 4, Option ID :- 420,

Answer Given:- 4, Option ID : -420

Question ID:- 106

Working 8 hours a day, 12 persons can finish a work in 40 days. Then, in how many days the same work can be finished by 20 persons, working 6 hours a day ?

- (1) 42 days
- (2) 40 days
- (3) 36 days
- (4) 32 days

8 घंटे प्रति दिन कार्य करते हुए, 12 व्यक्ति किसी कार्य को 40 दिन में समाप्त कर सकते हैं। तब, उसी कार्य को 20 व्यक्ति 6 घंटे प्रति दिन कार्य करते हुए कितने दिन में समाप्त करेंगे ?

- (1) 42 दिन
- (2) 40 दिन
- (3) 36 दिन
- (4) 32 दिन

Options:-

- 1, Option ID :- 421,
- 2, Option ID :- 422,
- 3, Option ID :- 423,
- 4, Option ID :- 424,

Answer Given:- 4, Option ID : -424

Question ID:- 107

Q is twice as fast as P in doing some work. If P and Q together can complete a work in 15 days, then in how many days can P alone complete the same work ?

- (1) 45 days
- (2) 40 days
- (3) 36 days
- (4) 32 days

किसी कार्य को करने में, P की तुलना में Q दुगुनी गति से काम करता है। यदि P और Q मिल कर किसी कार्य को 15 दिन में पूरा कर सकते हैं, तो अकेले P को उसी कार्य को करने में कितने दिन लगेंगे ?

- (1) 45 दिन
- (2) 40 दिन
- (3) 36 दिन
- (4) 32 दिन

Options:-

- 1, Option ID :- 425,
- 2, Option ID :- 426,
- 3, Option ID :- 427,
- 4, Option ID :- 428,

Answer Given:- 1, Option ID : -425

Question ID:- 108

The average age of 11 players of a cricket team is increased by 4 months, when two players of age 17 and 22 years are replaced by two new players. The average age of the two new players is :

- (1) 21 years 4 months
- (2) 21 years 2 months
- (3) 20 years 10 months
- (4) 20 years 8 months

किसी क्रिकेट टीम के 11 खिलाड़ियों की औसत आयु में 4 माह की वृद्धि हो जाती है, जब 17 और 22 वर्ष की आयु वाले दो खिलाड़ियों के स्थान पर दो नए खिलाड़ी रख लिए जाते हैं। इन नए दो खिलाड़ियों की औसत आयु है :

- (1) 21 वर्ष 4 माह
- (2) 21 वर्ष 2 माह
- (3) 20 वर्ष 10 माह
- (4) 20 वर्ष 8 माह

Options:-

- 1, Option ID :- 429,
- 2, Option ID :- 430,
- 3, Option ID :- 431,
- 4, Option ID :- 432,

Answer Given:- 1, Option ID : -429

Question ID:- 109

The average age of 15 students is 16 years. On including the age of their teacher, the average age becomes 17 years. Age of the teacher is :

- (1) 36 years
- (2) 32 years
- (3) 28 years
- (4) 24 years

15 विद्यार्थियों की औसत आयु 16 वर्ष है। उनके शिक्षक की आयु को सम्मिलित करने पर, औसत आयु 17 वर्ष हो जाती है। शिक्षक की आयु है :

- (1) 36 वर्ष
- (2) 32 वर्ष
- (3) 28 वर्ष
- (4) 24 वर्ष

Options:-

- 1, Option ID :- 433,
- 2, Option ID :- 434,
- 3, Option ID :- 435,
- 4, Option ID :- 436,

Answer Given:- 2, Option ID : -434

Question ID:- 110

When the price of rice increased by 32%, a family reduced its consumption such that the expenditure on it was only 10% more than before. If 5.4 kg rice was consumed initially, then the new consumption of rice is :

- (1) 4 kg
- (2) 4.2 kg
- (3) 4.5 kg
- (4) 5 kg

जब चावल के मूल्य में 32% की वृद्धि होती है, तब एक परिवार इसकी खपत में इस तरह से कमी करता है कि इस पर हुआ खर्च पहले से केवल 10% अधिक रहता है। यदि आरंभ में चावल की 5.4 kg खपत थी, तो अब चावल की नई खपत है :

- (1) 4 kg
- (2) 4.2 kg
- (3) 4.5 kg
- (4) 5 kg

Options:-

- 1, Option ID :- 437,
- 2, Option ID :- 438,
- 3, Option ID :- 439,
- 4, Option ID :- 440,

Answer Given:- 3, Option ID : -439

Question ID:- 111

20% of a number x is 25 more than 7% of 200. Then, the value of x is :

- (1) 195
- (2) 39
- (3) 78
- (4) 390

किसी संख्या x का 20% संख्या 200 के 7% से 25 अधिक है। तब, x का मान है :

- (1) 195
- (2) 39
- (3) 78
- (4) 390

Options:-

- 1, Option ID :- 441,
- 2, Option ID :- 442,
- 3, Option ID :- 443,
- 4, Option ID :- 444,

Answer Given:- 1, Option ID : -441

Question ID:- 112

The cost of a table is 150% more than that of a chair. If the cost of a table decreases by 15% and that of a chair increases by 50%, then what is the percent increase/decrease in the total cost of 2 tables and 5 chairs ?

- (1) Decrease by 10%
- (2) Increase by 17.5%
- (3) Decrease by 12.5%
- (4) Increase by 12%

एक मेज का मूल्य एक कुर्सी के मूल्य से 150% अधिक है। यदि एक मेज के मूल्य में 15% की कमी तथा एक कुर्सी के मूल्य में 50% की वृद्धि होती है, तो 2 मेज और 5 कुर्सियों के कुल मूल्य में कितने प्रतिशत वृद्धि/कमी होगी ?

- (1) 10% की कमी
- (2) 17.5% की वृद्धि
- (3) 12.5% की कमी
- (4) 12% की वृद्धि

Options:-

- 1, Option ID :- 445,
- 2, Option ID :- 446,
- 3, Option ID :- 447,
- 4, Option ID :- 448,

Answer Given:- 2, Option ID : -446

Question ID:- 113

A shopkeeper bought some rice at ₹ 50 per kg and 100 kg rice at ₹ 55 per kg. He sold the mixture of these rice at the rate of ₹ 60 per kg and earned a profit of ₹ 1500. How much rice was purchased by the shopkeeper at ₹ 50 per kg ?

- (1) 120 kg
- (2) 110 kg
- (3) 105 kg
- (4) 100 kg

एक दुकानदार ने कुछ चावल ₹ 50 प्रति kg की दर से खरीदे तथा 100 kg चावल ₹ 55 प्रति kg की दर से खरीदे। चावलों के इस मिश्रण को उसने ₹ 60 प्रति kg की दर से बेच दिया तथा इस प्रकार ₹ 1500 का लाभ प्राप्त किया। उस दुकानदार ने ₹ 50 प्रति kg की दर से कितने चावल खरीदे थे ?

- (1) 120 kg
- (2) 110 kg
- (3) 105 kg
- (4) 100 kg

Options:-

- 1, Option ID :- 449,
- 2, Option ID :- 450,

- 3, Option ID :- 451,
 - 4, Option ID :- 452,
- Answer Given:- 4, Option ID : -452

Question ID:- 114

A container has 216 litres of a mixture of milk and water in the ratio 5 : 1. If 4 litres of water is added to this mixture, then the ratio of milk and water in the new mixture will be :

- (1) 9 : 2
- (2) 5 : 4
- (3) 3 : 4
- (4) 4 : 3

किसी बर्तन में दूध और पानी का 5 : 1 के अनुपात में 216 लीटर मिश्रण है। यदि इस मिश्रण में 4 लीटर पानी मिला दिया जाए, तो नए मिश्रण में दूध और पानी का अनुपात होगा :

- (1) 9 : 2
- (2) 5 : 4
- (3) 3 : 4
- (4) 4 : 3

Options:-

- 1, Option ID :- 453,
 - 2, Option ID :- 454,
 - 3, Option ID :- 455,
 - 4, Option ID :- 456,
- Answer Given:- 1, Option ID : -453

Question ID:- 115

Three persons A, B and C are partners in a business. A invested one - third of the total capital, while B invested the amount equal to the sum of the amounts of C and A. If at the end of year, profit earned was ₹ 33,600, then the profit of B will be (in ₹) equal to :

- (1) 11200
- (2) 14400
- (3) 16800
- (4) 19200

तीन व्यक्ति A, B और C एक व्यापार में साझीदार हैं। A ने कुल पूँजी का एक-तिहाई निवेश किया, जबकि B ने C और A की धनराशियों के योग के बराबर की धनराशि निवेशित की। यदि वर्ष के अंत में ₹ 33,600 का लाभ हुआ, तो B का लाभ (₹ में) होगा :

- (1) 11200
- (2) 14400
- (3) 16800
- (4) 19200

Options:-

- 1, Option ID :- 457,
- 2, Option ID :- 458,
- 3, Option ID :- 459,
- 4, Option ID :- 460,

Answer Given:- 3, Option ID : -459

Question ID:- 116

If the rate of simple interest is reduced from 9% to 8.5% per annum, then actual reduction in a year in interest on a certain deposit is ₹ 624. Then, that deposit is :

- (1) ₹ 1,28,400
- (2) ₹ 1,24,800
- (3) ₹ 1,22,000
- (4) ₹ 1,20,800

यदि साधारण ब्याज की वार्षिक दर 9% से 8.5% कर दी जाती है, तो किसी विशेष जमा राशि पर ब्याज में एक वर्ष में वास्तव में ₹ 624 की कमी हो जाती है। वह जमा राशि है :

- (1) ₹ 1,28,400
- (2) ₹ 1,24,800
- (3) ₹ 1,22,000
- (4) ₹ 1,20,800

Options:-

- 1, Option ID :- 461,
- 2, Option ID :- 462,
- 3, Option ID :- 463,
- 4, Option ID :- 464,

Answer Given:- 2, Option ID : -462

Question ID:- 117

A certain sum amounts to ₹ 33,000 at 13% per annum simple interest in 5 years. This sum is equal to :

- (1) ₹ 20,000
- (2) ₹ 22,500
- (3) ₹ 25,000
- (4) ₹ 30,000

एक विशेष धनराशि 13% वार्षिक साधारण ब्याज की दर से 5 वर्ष में ₹ 33,000 हो जाती है। वह धनराशि बराबर है :

- (1) ₹ 20,000
- (2) ₹ 22,500
- (3) ₹ 25,000
- (4) ₹ 30,000

Options:-

- 1, Option ID :- 465,

- 2, Option ID :- 466,
 - 3, Option ID :- 467,
 - 4, Option ID :- 468,
- Answer Given:- 1, Option ID : -465

Question ID:- 118

A certain sum amounts to ₹ 29,282 at 15% p.a. in 2 years, interest compounded 8 - monthly. What will be the compound interest on the same sum at the same rate and same time period, if the interest is compounded yearly ?

- (1) ₹ 6,450
- (2) ₹ 6,772.50
- (3) ₹ 7,095
- (4) ₹ 7,417.50

कोई राशि 15% वार्षिक दर से 2 वर्ष में ₹ 29,282 हो जाती है, जबकि ब्याज प्रति 8 महीने पश्चात संयोजित होता है। उसी राशि पर उसी ब्याज दर से उतने ही समय में कितना चक्रवृद्धि ब्याज होगा, यदि ब्याज वार्षिक संयोजित होता है?

- (1) ₹ 6,450
- (2) ₹ 6,772.50
- (3) ₹ 7,095
- (4) ₹ 7,417.50

Options:-

- 1, Option ID :- 469,
 - 2, Option ID :- 470,
 - 3, Option ID :- 471,
 - 4, Option ID :- 472,
- Answer Given:- 4, Option ID : -472

Question ID:- 119

Two trains of lengths 108 m and 112 m are running towards each other on parallel tracks at speeds of 46 km/h and 53 km/h, respectively. They will cross each other completely in :

- (1) 10 seconds
- (2) 8 seconds
- (3) 5 seconds
- (4) 4 seconds

108 m और 112 m लंबी दो रेलगाड़ियाँ समांतर पटरियों पर क्रमशः 46 km/h और 53 km/h की चालों से एक दूसरे की ओर चल रही हैं। वे एक दूसरे को निम्न समय में पूर्ण रूप से पार कर लेंगी :

- (1) 10 सेकण्ड
- (2) 8 सेकण्ड
- (3) 5 सेकण्ड
- (4) 4 सेकण्ड

Options:-

• 1, Option ID :- 473,

• 2, Option ID :- 474,

• 3, Option ID :- 475,

• 4, Option ID :- 476,

Answer Given:- 2, Option ID : -474

Question ID:- 120

A sailor rows a boat 18 km downstream in 4 hours. If he returns back the same distance upstream in 12 hours, then speed of the stream (in km/hour) is :

(1) 1.25

(2) 1.5

(3) 1.75

(4) 2

एक नाविक एक नाव को धारा के साथ 18 km की दूरी को 4 घंटे में खेता है। यदि वह वही दूरी वापिस धारा के विपरीत 12 घंटे में आता है, तो धारा की चाल (km/घंटा) है :

(1) 1.25

(2) 1.5

(3) 1.75

(4) 2

Options:-

• 1, Option ID :- 477,

• 2, Option ID :- 478,

• 3, Option ID :- 479,

• 4, Option ID :- 480,

Answer Given:- 2, Option ID : -478

Print ResponseSheet